категория дела: 205 - Иски о взыскании сумм по договору

займа, кредитному договору

УИД 91MS0093-01-2023-001008-48

Дело №2-93-571/2023

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 сентября 2023 года                              Республика Крым, пгт. Черноморское

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым и.о. мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Байбарза О.В., при секретаре судебного заседания Гальцовой Е.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью Микрофинансовая компания «Займер» к Мустафа Акиму Айдеровичу о взыскании задолженности по договору займа,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью МФК «Займер» (далее по тексту ООО МФК «Займер») обратилось в суд с вышеуказанными требованиями, мотивируя их тем, что ДАТА между Мустафа А.А. и ООО МФК «Займер» заключен договор займа №НОМЕР, согласно которому взыскатель передал должнику денежные средства в сумме СУММА.

Договор заключен в электронном виде с соблюдением письменной формы посредством использования функционала сайта взыскателя в сети интернет, расположенного по адресу: www.zaymer.ru.

Должник обязался возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за их пользование в размере 365% годовых, в срок до ДАТА.

Судебный приказ в отношении Мустафа А.А. отменен.

Истец просит взыскать с ответчика СУММА, из которых СУММА - сумма займа; СУММА - проценты по договору за 12 дней пользования займом в период с ДАТА по ДАТА; СУММА - проценты за 523 дня пользования займом за период с ДАТА по ДАТА; СУММА - пеня за период с ДАТА по ДАТА, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере СУММА, а всего – СУММА

В судебное заседание представитель истца не явился, о времени и месте слушания дела уведомлен надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие.

В судебное заседание ответчик Мустафа А.А. не явился, о времени и месте слушания дела уведомлен надлежащим образом, подал ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. Ранее, при подготовке дела к судебному разбирательству ответчик Мустафа А.А. пояснил, что каких-либо договоров с ООО МФК «Займер» не заключал, банковская карта, на которую была перечислена сумма займа, ему не принадлежит и никогда не принадлежала, просил в удовлетворении исковых требований отказать.

При указанных выше обстоятельствах и с учетом положений ст. 167 ГПК РФ, судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон.

Суд, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.

Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу.

Согласно ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии ч. 1 ст. 809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.

На основании п. 2 ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с процентами за пользование займом, причитающимися на момент его возврата.

В силу ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями; односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Истцом к материалам дела приложена копия договора, согласно которой ДАТА между истцом и ответчиком был заключен договор потребительского займа №НОМЕР. Во исполнение условий договора, истец передал ответчику денежные средства в размере СУММА, а ответчик взял на себя обязательства возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за их пользование в размере 365% годовых, в срок до ДАТА.

Как следует из ст. 434 ГК РФ договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа (в том числе электронного), подписанного сторонами, или обмена письмами, телеграммами, электронными документами либо иными данными в соответствии с правилами абзаца второго пункта 1 статьи 160 настоящего Кодекса.

Согласно п. 2 ст. 5 ФЗ от 06.04.2011 г. №63-ФЗ «Об электронной подписи» простой электронной подписью является электронная подпись, которая посредством использования кодов, паролей или иных средств подтверждает факт формирования электронной подписи определенным лицом.

В соответствии с п. 14 ст. 7 ФЗ от 21.12.2013 г. №353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» документы, необходимые для заключения договора потребительского кредита (займа), включая индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа) и заявление о предоставлении потребительского кредита (займа), могут быть подписаны сторонами с использованием аналога собственноручной подписи способом, подтверждающим ее принадлежность сторонам в соответствии с требованиями федеральных законов, и направлены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет.

Согласно ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Договор заключается посредством направления оферты одной из сторон и ее акцепта другой стороной.

ДАТА определением мирового судьи судебного участка №92 Черноморского района Республики Крым и.о. мирового судьи судебного участка №93 Черноморского района Республики Крым судебный приказ №НОМЕР от ДАТА о взыскании с Мустафа А.А. задолженности по договору потребительского займа отменен.

В анкете заемщика указаны банковские реквизиты Мустафа А.А., а именно номер банковской карты №220002******4885.

Как следует из ответа на запрос №НОМЕР от ДАТА РНКБ Банк (ПАО), банковская карта №220002******4885 на имя физического лица – Мустафа А.А. не открывалась.

При таких обстоятельствах, оснований для удовлетворения исковых требований у суда не имеется, поскольку банковская карта, на которую перечислены денежные средства, Мустафа А.А. не принадлежит, иных доказательств истцом не представлено и в судебном заседании не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 - 198 ГПК РФ, мировой судья,

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований Общества с ограниченной ответственностью МФК «Займер» к Мустафа Акиму Айдеровичу о взыскании задолженности по договору займа – отказать.

Решение может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым, в течение месяца со дня его вынесения.

Решение изготовлено в окончательной форме 30 октября 2023 года.

Мировой судья                                      подпись
                          О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №92

Черноморского судебного района и.о.

Мирового судьи судебного участка №93

Черноморского судебного района

                              подпись

              О.В. Байбарза